1

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

ATA nº. 017 de 31 de Outubro de 2022.

Ao 31 (trigésimo primeiro ) dia de Outubro de Dois mil e vinte e dois 31.10.2022, as 17:30

horas, reuniram-se ordinariamente no Plenário “Jonas Pinheiro” da Câmara Municipal de

Gaúcha do Norte, Estado de Mato Grosso, sito Qd. 110, Lt. 01 Centro Político e

Administrativo; os seguintes Vereadores CEZAR FRANCISCO MENEGUZZI, RENÊ JOAO

SIDEGUM, PAULO LUIS DA SILVA, ELÇO DOMINGOS ALVES e JOSÉ MARIO ALIEVI, FLAVIO

KUNRATH, AGENOR DA ROCHA CORREA e KANATO YAWALAPITI. - O PRESIDENTE

Vereador FABIO DA SILVA SOUZA, declarou sob a proteção de Deus aberta a 17 ° Sessão

Ordinária de 2022, mediante normas regimentais desta Casa de Leis.  - ORDEM DO DIA –

Dando continuidade o Senhor Presidente solicitou ao Senhor CEZAR FRANCISO

MENEGUZZI para que proferisse a leitura das seguintes matérias em pauta: - INDICAÇÃO

Nº 060/2022 de autoria do vereador RENE SIDEGUM, que “INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL A NECESSIDADE DE REFORMA GERAL E AMPLIAÇAO DO HOSPITAL MUNICIPAL

DE GAUCHA DO NORTE’’. - VETO Nº003/2022 DE AUTORIA DO EXECUTIVO, O QUAL

– “VETA O PROJETO DE LEI N°087/2022”; - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Nº017/2022 DE AUTORIA DO EXECUTIVO, O QUAL – “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇAO

DA LEI N° 132/2001 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; qual recebeu PARECER DA

COMISÃO DE LEGISLAÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTOS

FAVORAVEL a sua aprovação POR UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em

plenário. - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº018/2022 DE AUTORIA DO

EXECUTIVO, O QUAL – “DISPÕE SOBRE A READEQUAÇÃO DE SALÁRIO BASE DAS

LEIS N°03/2010, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; qual recebeu PARECER DA

COMISÃO DE LEGISLAÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTOS

FAVORAVEL a sua aprovação POR UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em

plenário. - PROJETO DE LEI Nº089/2022 DE AUTORIA DO EXECUTIVO, O QUAL –

“AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”; qual recebeu PARECER DA COMISÃO DE LEGISLAÇAO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTOS FAVORAVEL a sua aprovação POR

UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em plenário. - PROJETO DE LEI

Nº090/2022 DE AUTORIA DO EXECUTIVO, O QUAL – “DISPÕE SOBRE A

AUTORIZAÇAÕ DE CALCAREAMENTO DE PEQUENAS PROPRIEDADES RURAIS DA

AGRICULTURA FAMILIAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; qual recebeu PARECER

DA COMISÃO DE LEGISLAÇAO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTOS

FAVORAVEL a sua aprovação POR UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em

plenário. - PROJETO DE LEI  Nº092/2022 DE AUTORIA DO EXECUTIVO, O QUAL –

mailto:camaragnt@hotmail.com

2

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 “AUTORIZAA DESAFETAÇAO DE BENS MOVEL/VEICULO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”; qual recebeu PARECER DA COMISÃO DE LEGISLAÇAO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTOS FAVORAVEL a sua aprovação POR

UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em plenário. - PROJETO DE LEI

Nº095/2022 DE AUTORIA DO EXECUTIVO, O QUAL – “AUTORIZA A ABERTURA DE

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE R$162.775,44 , E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”; qual recebeu PARECER DA COMISÃO DE LEGISLAÇAO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTOS FAVORAVEL a sua aprovação POR

UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em plenário. - PROJETO DECRETO

LEGISLATIVO N°01/2022 DE AUTORIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, O QUAL –

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTARIO

DA CAMARA MUNICIPAL, NO VALOR DE R$226.000,00 , E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”; qual recebeu PARECER DA COMISÃO DE LEGISLAÇAO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTOS FAVORAVEL a sua aprovação POR

UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em plenário. - PROJETO DECRETO

LEGISLATIVO N°02/2022 DE AUTORIA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL, O QUAL –

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTARIO

DA CAMARA MUNICIPAL, NO VALOR DE R$3.600,00, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”; qual recebeu PARECER DA COMISÃO DE LEGISLAÇAO, JUSTIÇA E

REDAÇÃO E FINANÇAS E ORÇAMENTOS FAVORAVEL a sua aprovação POR

UNANIMIDADE, sendo aprovado por unanimidade em plenário.   - CONSIDERAÇÕES

FINAIS - Cumpridas as formalidades legais a palavra foi colocada à disposição dos

Vereadores inscritos. – O VEREADOR AGENOR DA ROCHA CORREA inicia

cumprimentando e agradecendo a presença de todos. Fala que esteve com o Prefeito e

cobrou dele sobre as condições do hospital, reforçando a indicação do Vereador Rene.

Fala que cobrou do Prefeito também sobre o novo PSF e diz que o mesmo o informou que

uma equipe já vai ir lá lavar para fazer a mudança. Fala que sabe que é do Prefeito que

sai a ordem e que não adianta ir em cima de secretario pois a palavra é do mesmo. Fala

que acha que vão fazer uma boa reforma no hospital. Relata que cobrou do Secretario de

Obras sobre a 242 e que o mesmo garantiu que vai mandar 4 patrolas para a localidade

da 242 e 1 para o Pontal. E fala que cobrou a indicação do vereador Rene e falaram a ele

que já vai fazer levantando e aterrando, e que isso é muito bom pois os vereadores ficam

contentes pois o povo sempre cobra os mesmos. Diz que sabe que os vereadores não tem

esse poder mais que o Executivo tem e que devem cobrar deles. Fala que cobrou também

sobre a indicação do Projeto da iluminação e recebeu a informação de que o Projeto já

foi protocolado na Sinfra e que o Governador vai entregar as lâmpadas após a campanha

e que o Prefeito vai para Cuiabá e que já vai ver sobre isso. Sem mais, finaliza sua fala. –

mailto:camaragnt@hotmail.com

3

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 O vereador PAULO DA SILVA  inicia cumprimentando e agradecendo a presença de todos.

Fala que passamos por uma eleição e que tem muita gente chateada e reclamando muito.

Fala que fica muito triste pois vê que a politica foi para um caminho muito perigoso para

todos e que espera que tudo de certo e que mude algumas coisas. Sobre a rua Goiás faz

um pedido que se não pode ser feito um tapa buracos ao menos coloquem algumas

pedras no local, pois está difícil a situação no local. Sem mais, finaliza sua fala. – O

vereador ELÇO DOMINGOS ALVES inicia cumprimentando e agradecendo a presença de

todos. Parabeniza todos os servidores publico pelo seu dia que foi no ultimo dia 28 e fala

um pouco sobre a importância dos mesmos. Agradece o Executivo pela obra de reforma

na Escola Botuverá, onde foi um pedido dos vereadores para que pudessem olhar com

carinho para a instituição que estava em situação de calamidade. Faz uma indicação ao

Executivo para que olhe com carinho para Escola Bem me Quer pois a mesma necessita

de algumas reformas. Fala que esteve conversando com os recenciadores do senso 2022

do município e que veio a ele a preocupação da informação onde relataram que estão

com dificuldade em adentrar as casas do município pois as pessoas não estão aceitando

muito bem , e diz a esses que o IBGE faz um trabalho muito importante e pede para que

nossos munícipes recebam todos muito bem e passem os dados corretamente para que

assim nosso município ganhe muito em benefícios. Relata que queria ler um texto para

manifestar sua indignação com o resultado da Eleição Presidencial. Fala que ele apoia e

continuará apoiando Bolsonaro, e que na condição de as urnas detectarem a perda nas

urnas democraticamente segundo o TSE, mais que ainda não tivemos o pronunciamento

do Presidente atual e diz que deixara seu parecer assim que o mesmo der seu parecer, e

que espera que Queira Deus que venha um voto popular que a democracia fez valer.

Diante disso convida todos para que no próximo dia as 7 da manhã estejam indo ao Posto

Sentinela para participar da manifestação passiva em prol da nossa pátria. Sem mais

finaliza sua fala. – O vereador FLAVIO KUNRATH inicia agradecendo e cumprimentando a

todos os presentes. Em primeiro lugar agradece o vereador Agenor sobre as respostas do

Prefeito Municipal. Faz uma indicação verbal sobre a ponte que da acesso a propriedade

do senhor Celso na comunidade Pontal do Piranha para que resolva o problema da ponte

que está necessitando de uma melhoria. Agradece a todos que foram as urnas e diz que

foi uma eleição pacífica. Diz que continua sendo da Bandeira verde e amarela e Bolsonaro.

Sem mais, finaliza sua fala. – O vereador KANATO YAWALAPITI inicia cumprimentando e

agradecendo a presença de todos. Agradece ao Prefeito pelo atendimento de algumas de

suas indicações, e que muitas lideranças ficaram satisfeitas com a melhoria das estradas.

Agradece ao secretario de obras e aos funcionários pois sabe que não é fácil trabalhar na

área indígena. Fala que sabe como é a cobrança do povo e que na sua região nem todos

votaram para o mesmo mais que está sendo muito procurado e cobrado, mais que sabe

que esta ali para isso, para ser cobrado e levar as necessidades do povo ate o Executivo e

mailto:camaragnt@hotmail.com

4

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 que o povo tem toda razão em cobrar mesmo. Sem mais finaliza sua fala. - Não tendo

mais nada a tratar, o Presidente encerrou a presente Sessão e após lavrada a presente

ata será lida, discutida e aprovada e assinada por mim 1º Secretário e pelo Presidente.

AGENOR DA ROCHA CORREA

.....................................................................................................................

KANATO YAWALAPITI

.....................................................................................................................

CEZAR FRANCISCO MENEGUZZI

.....................................................................................................................

ELÇO DOMINGOS ALVES

.....................................................................................................................

FABIO DA SILVA SOUZA

.....................................................................................................................

FLAVIO KUNRATH

.....................................................................................................................

JOSÉ MARIO ALIEVI

.....................................................................................................................

PAULO LUIZ DA SILVA

mailto:camaragnt@hotmail.com

5

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE GAÚCHA DO NORTE

Av. Brasil, Centro Político e Adm., Qda. 110, Lt. 01, Gaúcha do Norte/MT

E-mail: camaragnt@hotmail.com

 .....................................................................................................................

RENÊ JOÃO SIDEGUM

.....................................................................................................................

mailto:camaragnt@hotmail.com